سے ہندوستان آئے تو مرزا نے دو برس تک انھیں اپنے یہاں ٹھہرایا اور ان کی صحبت میں فارسی زبان اور ادب کا بڑا اچھا ذوق پیدا کیا اس سے قبل ہی وہ شعر گوئی شروع کر چکے تھے اور مرزا بیدل کے رنگ میں مشق سخن کرتے

ججا کے تعلق کی وجہ سے وہ یوں تو بچپن ہی سے **شادی اور سکونت دہلی** دہلی آیا جایا کرتے تھے لیکن ۱۲۲۵ھ (مطابق ۱۸۱۱ء) کو ان کی چچانی نے اپنی بھتیجی امراؤ بیگم دختر مرزا الہی خاں معروف سے شادی کرادی اس کے دو سال بعد مرزا نے دہلی میں مستقل سکونت اختیار کر لی۔

صحبت کا اثر | دہلی میں مرزا کو سسرال کی وجہ سے بڑی اچھی اور شریف صحبتیں نصیب ہوئیں جو ان کے خسر نواب الہی بخش خاں معروف ایک کہنہ مشوق اور قادر الکلام شاعر ہونے کے علاوہ صاحب حال و قال فقیر اور صوفی بھی تھے۔

مرزا غالب
یوں تو پہلے سے ہی ان کے مخالفین میں تھے لیکن اب ان کے برتاؤ اور

وقت پر حصہ نہ دینے کی وجہ سے مخالفت بڑھ گئی۔ چنانچہ ان کے خلاف کلکتہ میں
مقدمہ دائر کرنے کے لئے اگست ۱۸۲۶ء میں دلی سے نکلے۔ راستہ میں گیا
ماہ کے قریب لکھنؤ میں قیام کیا اور آخر کار ۴ شعبان ۱۲۴۲ھ (۱۹ فروری ۱۸۲۶ء)
کو کلکتہ پہنچے۔

اس سفر سے اگرچہ غالب کو معاشی فائدہ نہ ہوا اور وہ اپنے
کلکتہ میں اصل مقصد میں ناکام رہے یعنی فیصلہ ان کے خلاف ہو گیا
تین سال تین ماہ کے اس سفر میں انہوں نے بہت سے سبق سیکھے۔